
���������� ���	
��������������������	
����������
�

�������������� !�"#�$"%����!���"���&'�()�(*$�!���!#�������"��� ��+

,

-../0120/.3012454612446/12--0578-0.

19:;<=,>?;@A@B=@:
,CDEFGHIJ,=KLEMHIJ,NKOKDIJ
,CDEFGHIJ,=KLEMHIJ,NKOKDIJ,OI,PQ,=KLERM

,

STUVWXVYXUZ[\U]̂_VW_V̀aXb̂ _VcZXTade[f_V
Vgh,iiiijkPiljV

V

mn,lopiP,qMDIn,OM,OEI,Pi,OK,nKrKsFDM,OK,Piljt,DKGHEDIsunK,M,9DKLMKEDM,:vEwEIJ,OKnrK,xDLRM,K,DKnyKwrEzMn,sKsFDMn,OI
<{GEyK,OK,|yMEMt,OKnELHIOMn,yKJM,EHnrDGsKHrM,JKLIJ,9MDrIDEI,9}~,o��kPil�,OK,oiki�kPil�t,Ks,IrKHOEsKHrM,�n,OEnyMnE��Kn
wMHrEOIn,HI,�KE,Hh,li��Pi,OK,l�,OK,�GJqM,OK,PiiP,K,HM,;KwDKrM,Hh,����i,OK,ol,OK,sIEM,OK,Pii�t,DKvKDKHrK,IM,9DMwKnnM,Hh
C=NPu<:NuPil�k�j�t,yIDI,DKIJE�ID,Mn,yDMwKOEsKHrMn,DKJIrEzMn,IM,9DKLRM,Hh,iiiijkPilj�,:F�KrMp,:F�KrMp,9DKLRM,<JKrD�HEwM
u,AMHrDIrI�RM,OK,KsyDKnI,yIDI,yDKnrI�RM,OK,nKDzE�Mn,KnyKwEIJE�IOMn,Ks,sIHGrKH�RM,wMDDKrEzI,OK,il,�Gs�,wMH�GHrM,OK
IHrKHIn,rDIHnwKyrMDIn,OK,K{GEyIsKHrMn,OK,IrEzI�RMkDKIrEzI�RM,KJKrDMsILH�rEwI,{GK,wMsy�Ks,M,IrGIJ,nEnrKsI,IHrEvGDrM
EHnrIJIOM,HI,�EFJEMrKwI,OM,AMsyJK�M,9DKOEIJ,OM,C=N,PQ,=KLERMt,HRM,EHwJGnIn,yIDrKn,K,yK�Int,nK,HKwKnn�DEIn��,:,9DKLMKEDM
IFDEG,I,}KnnRM,9�FJEwI,Ks,IrKHOEsKHrM,�n,OEnyMnE��Kn,wMHrEOIn,HM,KOErIJt,OEzGJLIHOM,In,yDMyMnrIn,DKwKFEOIn�,|FDEGunK,Ks
nKLGEOI,I,vInK,OK,JIHwKn,yIDI,wJInnEvEwI�RM,OMn,JEwErIHrKn,DKJIrEzIsKHrK,IMn,JIHwKn,MvKDrIOMn�

,

�TX��V�
�X�fa[]̂_�V@HnrIJI�RM,k,�IHGrKH�RM,OK,<{GEyIsKHrMn,OK,=�OEM,k,|HrKHI,k|LGJqI,~EDMnw�yEwI
�X�fa[]̂_V�_��ZX�XeTUa�V9DKnrI�RM,OK,nKDzE�Mn,KnyKwEIJE�IOMn,Ks,sIHGrKH�RM,wMDDKrEzI,OK,il,�Gs�,wMH�GHrM,OK
IHrKHIn,rDIHnwKyrMDIn,OK,K{GEyIsKHrMn,OK,IrEzI�RMkDKIrEzI�RM,KJKrDMsILH�rEwI,{GK,wMsy�Ks,M,IrGIJ,nEnrKsI,IHrEvGDrM
EHnrIJIOM,HI,FEFJEMrKwI,OM,AMsyJK�M,9DKOEIJ,OM,C=N,PQ,=KLERMt,HRM,EHwJGnIn,yIDrKn,K,yK�Int,nK,HKwKnn�DEInt,wMHvMDsK
KnyKwEvEwI��Kn,wMHrEOIn,HM,<OErIJ,K,nKG,CKDsM,OK,=KvKD�HwEI,u,|HK�M,@�
�aUTU�XeT_V�[�XaXef[UW_�Vu
S�Z[fU�[Z[WUWXV�XfaXT_V � ¡�VgRM
S�Z[fU�[Z[WUWXV¢UabX�VWXV̀aX�Xa£ef[U�VgRM
¤¥UeT[WUWX�Vl ¦e[WUWXVWXV�_aeXf[�XeT_�V?HEOIOK
§UZ_aVX�T[�UW_�VŸ Vli��©�t�©ii ª[T¥U]̂_�V|wKErM,K,«IFEJErIOM,wMs,EHrKH�RM,OK,DKwGDnM

SfX[T_V�UaU�V<�<C=:g@A|,~?C<==<},�C;|¬V�XZ_V�XZ_aVZUefXVWX,=®,li�jlotiiii,XVf_�V̄UZ_aVeXb_f[UW_VU,=®
li�jlPt�©ii,�

°[�T±a[f_

�TX��V�V²V�e�TUZU]̂_V³V¢Ue¥TXe]̂_VWXVć ¥[�U�XeT_�VWXVYµW[_V³VSeTXeUV³Sb¥ZUV¶[a_�f±�[fU

à_�_�TU�,9IDrEwEyIDIs,OKnrK,ErKs,In,KsyDKnIn,IFIE�M,DKJIwEMHIOInt,wMs,nGIn,DKnyKwrEzIn,yDMyMnrIn�,
,VVVVVVVVVVVVVVVV,�|n,yDMyMnrIn,wMs,·,HI,vDKHrK,vMDIs,OKnwJInnEvEwIOIn,yKJM,yDKLMKEDM�

�̧ ¹̀³�̀ º º_aeXfXW_a
_̀aTXV

V¢c³c̀ `
�XfZUaU]̂_V

V¢c³c̀ ³̀�»»`
¤¥UeT[WUWX §UZ_aV¦e[T¼ §UZ_aV¶Z_�UZ

�UTU³°_aU
YXb[�Ta_

P��l�P�P©�kiiiluli>A|
}<=½C<A
A:�<=A@:
½|=<>@}C|
�C;|

}Es }Es l =®,li��©�t©iii=®,li��©�t©iiillki�kPilj
l�p��p�i

�X�fa[]̂_V�XTUZUWUVW_V»�¾XT_V»�XaTUW_�V9DKnrI�RM,OK,nKDzE�Mn,KnyKwEIJE�IOMn,Ks,sIHGrKH�RM,wMDDKrEzI
OK,il,�Gs�,wMH�GHrM,OK,IHrKHIn,rDIHnwKyrMDIn,OK,K{GEyIsKHrMn,OK,IrEzI�RMkDKIrEzI�RM,KJKrDMsILH�rEwI,{GK
wMsy�Ks,M,IrGIJ,nEnrKsI,IHrEvGDrM,EHnrIJIOM,HI,FEFJEMrKwI,OM,AMsyJK�M,9DKOEIJ,OM,C=N,PQ,=KLERMt,HRM,EHwJGnIn
yIDrKn,K,yK�Int,nK,HKwKnn�DEInt,wMHvMDsK,KnyKwEvEwI��Kn,wMHrEOIn,HM,<OErIJ,K,nKG,CKDsM,OK,=KvKD�HwEI,u,|HK�M
@�

oP�P©i�o�ikiiiluP�<�<C=:g@A|
~?C<==<}
�C;|

}Es }Es l =®,li��©�tj�ii=®,li��©�tj�iil�ki�kPilj
ljpi�pPj

�X�fa[]̂_V�XTUZUWUVW_V»�¾XT_V»�XaTUW_�V9DKnrI�RM,OK,nKDzE�Mn,KnyKwEIJE�IOMn,Ks,sIHGrKH�RM,wMDDKrEzI
OK,il,�Gs�,wMH�GHrM,OK,IHrKHIn,rDIHnwKyrMDIn,OK,K{GEyIsKHrMn,OK,IrEzI�RMkDKIrEzI�RM,KJKrDMsILH�rEwI,{GK
wMsy�Ks,M,IrGIJ,nEnrKsI,IHrEvGDrM,EHnrIJIOM,HI,FEFJEMrKwI,OM,AMsyJK�M,9DKOEIJ,OM,C=N,PQ,=KLERMt,HRM,EHwJGnIn
yIDrKn,K,yK�Int,nK,HKwKnn�DEInt,wMHvMDsK,KnyKwEvEwI��Kn,wMHrEOIn,HM,<OErIJ,K,nKG,CKDsM,OK,=KvKD�HwEI,u,|HK�M
@�

P©���o�ll�kiiiluii<,~,}
|�=?g«:}|

}Es }Es l =®,Pi�iiitiiii=®,Pi�iiitiiiiPiki�kPilj
lip�lpPP

�X�fa[]̂_V�XTUZUWUVW_V»�¾XT_V»�XaTUW_�V9DKnrI�RM,OK,nKDzE�Mn,KnyKwEIJE�IOMn,Ks,sIHGrKH�RM,wMDDKrEzI
OK,il,�Gs�,wMH�GHrM,OK,IHrKHIn,rDIHnwKyrMDIn,OK,K{GEyIsKHrMn,OK,IrEzI�RMkDKIrEzI�RM,KJKrDMsILH�rEwI��IDwI



���������� ���	
��������������������	
����������
�

�������������� !�"#�$"%����!���"���&'�()�(*$�!���!#�������"��� ��+

,-./0123456789:7;<=>?:=7<72@9257343@:=272A@4B91@<74A3@252C<7A27D4D54<@:;27C<7E<=>5:F<7G1:C4257C<7H,-7IJ
,:K4L<M7AL<74A;593237>21@:37:7>:N23M73:7A:;:33O1423P

QRSTUVWXYD3Z752A;:37;<=7[7A27B1:A@:7B<12=7:F;59\C<37>:5<7>1:K<:41<6

]R̂_̀Wa_WQRSTU bcdefbdg hRiRfj_̀RWkUlmVì_

,n7IoPoooMoooo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZoIZsrZrIo

,n7soPvpxMwyoo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZoIZsrZrIo

,n7soPvpxMpooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZoIZsrZrIo

,n7soPvpxMyooo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZsqZyyZrpq

,n7soPvpxMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZswZopZvyq

,n7soPvpyMyooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZswZIwZvoo

,n7soPvpyMwvoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZswZrxZvpr

,n7soPvpyMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZswZxyZIoo

,n7soPvprMIooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZsvZswZqoo

,n7soPvprMwxoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZsvZIsZvxo

,n7soPvprMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZsvZIpZyxo

,n7soPvprMovoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZsvZyIZrso

,n7soPvpIMvooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZsvZypZsso

,n7soPvpsMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZIoZorZsIr

,n7soPvpIMwqoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIoZsIZpIq

,n7soPvpoMoooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIoZroZxrr

,n7soPvpoMproo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIoZyrZxwo

,n7soPvxvMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZIsZoxZIIr

,n7soPvxwMrpoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIsZsxZsyq

,n7soPvxpMoooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIsZsvZqIr

,n7soPvxoMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZIsZrpZwpq

,n7soPvxxMwyoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIsZrqZwrr

,n7soPvyvMoooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIsZxIZyro

,n7soPvyvMxxoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIIZoyZppr

,n7soPvyvMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZIIZsxZxqo

,n7soPvywMwwoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIIZIqZoso

,n7soPvyyMoooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIIZyoZIvo

,n7soPvyqMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZIIZypZwxr

,n7soPvyrMrrIo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIIZxxZIqq

,n7soPvyIMwooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIrZopZwwq

,n7soPvyIMswoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIrZIrZwIq

,n7soPvysMpooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIrZrpZrso

,n7soPvysMxroo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIrZywZIvq

,n7soPvyoMyooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIyZorZwqq

,n7soPvyoMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZIyZssZpIq

,n7soPvyoMowoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIyZsvZvxr

,n7soPvrvMIooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIyZrIZywq

,n7soPvrvMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZIyZyoZxxo

,n7soPvrvMwqoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIyZyyZwvr

,n7soPvrwMoooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIyZxpZqyo

,n7soPvrqMpvoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIxZsoZIIr

,n7soPvrpMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZIxZsrZyso

,n7soPvrpMwooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIxZsvZyso

,n7soPvrxMvwoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIxZrpZpyq

,n7soPvrxMoooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIxZysZvsr

,n7soPvrxMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZIxZyyZwvq

,n7soPvrIMoooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIpZorZxyo

,n7soPvryMxwoo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIpZoqZwIo

,n7soPvrsMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZIpZIwZyyq

,n7soPvroMwooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIpZrpZqsr

,n7soPvrsMwooo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIpZysZxqr

,n7soPvIwMoooo rIPIpoPrvotooosuIx IotovtIosw7srZIqZowZpyo

,n7soPvroMxooo IpPqqrPssqtooosuoo IotovtIosw7srZIqZovZyIo

,n7soPvIqMoooo IvPsvIPIpxtooosuso IotovtIosw7srZIqZsvZypq



���������� ���	
��������������������	
����������
�

�������������� !�"#�$"%����!���"���&'�()�(*$�!���!#�������"��� +�,

-./01234561111 74245127318111094: 418138410;/07<4=<>0<157

-./01234;6:>11 452==7200=81110911 418138410;/07<4=<>;<137

-./01234161111 432034245:81110901 418138410;/07<4=<:1<157

-./01230;61111 74245127318111094: 418138410;/07<4;<1=<=7=

-./0123036==11 452==7200=81110911 418138410;/07<4;<0:<4:1

-./01230>61111 432034245:81110901 418138410;/07<4;<0;<051

-./01230561111 74245127318111094: 418138410;/07<4;<74<=1=

-./0123076;111 452==7200=81110911 418138410;/07<4;<7=<531

-./01231;61111 432034245:81110901 418138410;/07<4;<>><>=7

-./01230461111 74245127318111094: 418138410;/07<4;<::<;0=

-./01231=6::11 452==7200=81110911 418138410;/07<43<0:<11=

-./01231461111 432034245:81110901 418138410;/07<43<4:<::7

-./01231561111 74245127318111094: 418138410;/07<43<4=<=>1

-./01231161111 74245127318111094: 418138410;/07<43<:0<147

-./012;3561111 432034245:81110901 418138410;/07<43<:3<:47

-./012;3:61111 74245127318111094: 418138410;/07<71<47<5:1

-./012;3161111 432034245:81110901 418138410;/07<71<70<;>1

-./012;;361111 74245127318111094: 418138410;/07<71<>3<5=1

-./012;;>61111 432034245:81110901 418138410;/07<71<:3<>41

-./012;;761111 74245127318111094: 418138410;/07<70<40<35=

-./012;=;61111 432034245:81110901 418138410;/07<70<71<7=7

-./012;=:61111 74245127318111094: 418138410;/07<70<:5<45=

-./012;=461111 432034245:81110901 418138410;/07<74<1><4;7

-./012;=061111 74245127318111094: 418138410;/07<74<4=<=:7

-./012;5561111 432034245:81110901 418138410;/07<74<75<:41

-./012;=161111 74245127318111094: 418138410;/07<74<:4<:17

-./012;5161111 74245127318111094: 418138410;/07<77<0=<17=

-./012;5161111 432034245:81110901 418138410;/07<77<4:<50=

-./012;:;61111 74245127318111094: 418138410;/07<77<73<03=

-./012;:>61111 432034245:81110901 418138410;/07<77<:0<>11

-./012;:761111 74245127318111094: 418138410;/07<7><15<077

-./012;>;61111 432034245:81110901 418138410;/07<7><07<377

-./012;:161111 74245127318111094: 418138410;/07<7><45<55=

-./012;>>61111 74245127318111094: 418138410;/07<7><:1<=>=

-./012;>461111 432034245:81110901 418138410;/07<7:<11<0:7

-./012;>161111 74245127318111094: 418138410;/07<7:<03<=17

-./012;7561111 432034245:81110901 418138410;/07<7:<71<171

-./012;7:61111 74245127318111094: 418138410;/07<7:<>;<1;1

-./012;7161111 432034245:81110901 418138410;/07<7:<:5<04=

-./012;4361111 74245127318111094: 418138410;/07<75<1;<501

-./012;4>61111 432034245:81110901 418138410;/07<75<0=<:3=

-./012;4561111 74245127318111094: 418138410;/07<75<43<=>1

-./012;4461111 74245127318111094: 418138410;/07<75<:;<1=1

-./012;0;61111 432034245:81110901 418138410;/07<7=<15<>51

-./012;4161111 74245127318111094: 418138410;/07<7=<40<511

-./012;0:61111 74245127318111094: 418138410;/07<7=<>4<==7

-./012;0461111 432034245:81110901 418138410;/07<7=<:0<:=7

-./012;0761111 74245127318111094: 418138410;/07<7;<1><;1=

?@ABCDEFGCHBIJKLCFBMCBMCFCHNJGCBOPQPRRBNJSJBABEGCH

PTCKGAFBMABUGCH

PTCKGA VJGJ WXFCSTJYZCF

[\]̂_̀
418138410;
07<15<7:

a_]b/c\]̂_̀2

abdefegdc/h]
ieg]̂ ĉb]e_̀

418138410;
07<1;<77

jc_dhc/dbde]e_]2/kc_c8l̀ ĉ/dbdefegdc</418138410;/07<0;<772

ieg]̂ ĉh̀
418138410;
07<7;<00

a_]b/]eg]̂ ĉh̀

[\]̂_m̂c/h̀ 418138410;ǹ eògch̀/pĉc/]eod̀/h]/ce]q̀/̀/r̀ ê]g]h̀ /̂sn[/ti-uvin/nwxi-naw/u[-isatv[/yvk[6



���������� ���	
��������������������	
����������
�

�������������� !�"#�$"%����!���"���&'�()�(*$�!���!#�������"��� +�,

-./01234
516718/9:12;
<64=1

>?@AB@AB 5CDEF5DG@2HIJ>IHJHKAFBBB>;>BJ

L684../M46N1
312-./01234
516718/9:12;
<64=1

HBFBIFHB>O
>P@BP@AB

L684../31212-./012342516718/9:12342<64=12-4Q12R1.648431.2E5<2SLTUVL525WXLT5YW
U<TLEYSV<2ZV[<\25CDEF5DG@2HIJ>IHJHKAFBBB>;>BJ

<]4.N̂./231
-./01234
516718/9:12;
<64=1

HBFBIFHB>O
>P@H?@AO

516718/312-/./2467_12342/64=1212R1.648431.2E5<2SLTUVL525WXLT5YW2U<TLEYSV<2ZV[<\
5CDEF5DG@2HIJ>IHJHKAFBBB>;>BJ

L684../M46N1
312-./01234
516718/9:12;
<64=1

HBFBIFHB>O
>P@?B@PO

L684../31212-./012342516718/9:12342<64=12-4Q12R1.648431.2E5<2SLTUVL525WXLT5YW
U<TLEYSV<2ZV[<\25CDEF5DG@2HIJ>IHJHKAFBBB>;>BJ

<]4.N̂./231
-./01234
516718/9:12;
<64=1

H>FBIFHB>O
>P@AO@BO

516718/312-/./2467_12342/64=1212R1.648431.2LZLVTWCY5<2̀aVLTTLS2ZV[<\25CDEF5DG@
?HJHKBJ?IBFBBB>;HAJ

L684../M46N1
312-./01234
516718/9:12;
<64=1

H>FBIFHB>O
>K@BI@BP

L684../31212-./012342516718/9:12342<64=12-4Q12R1.648431.2LZLVTWCY5<2̀aVLTTLS2ZV[<\
5CDEF5DG@2?HJHKBJ?IBFBBB>;HAJ

T48̂b/
HKFBIFHB>O
>P@>K@AA

T48̂b/23/2-.1-1bN/J2G1.648431.@2E5<2SLTUVL525WXLT5YW2U<TLEYSV<2ZV[<\25CDEF5DG@
HIJ>IHJHKAFBBB>;>B\2-4Q12M4Qc1.2Q/6842342Td2>BJO>H\BBBBJ2X1N_71@2<24M-.4b/2467_1̂24;M/_Q
b1Q_8_N/631234b_bNe68_/23/2-.1-1bN/J

<84_N4
HKFBIFHB>O
>P@?I@B?

<84_N42_63_7_3̂/Q23/2-.1-1bN/J2G1.648431.@2LZLVTWCY5<2̀aVLTTLS2ZV[<\25CDEF5DG@
?HJHKBJ?IBFBBB>;HA\2-4Q12M4Qc1.2Q/6842342Td2>BJO>?\BBBB24281M27/Q1.264f18_/312/2Td
>BJO>H\IKBBJ2X1N_71@2U/Q1.2/ĝbN/312-/./2Td2>BJO>H\IKJ

h/]_Q_N/31
HKFBIFHB>O
>P@?I@HB

h/]_Q_N/9:124M2f.̂-12342-.1-1bN/bJ2G1.648431.@2LZLVTWCY5<2̀aVLTTLS2ZV[<2;25CDEF5DG@
?HJHKBJ?IBFBBB>;HA

T4f_bN.1
Y6N469:1234
T48̂.b1

HKFBIFHB>O
>P@PO@HH

T4f_bN.12342Y6N469:12342T48̂.b1J2G1.648431.@2L2̀2S2<iTaChWS<25CDEF5DG@2HKjj?>>jBBB>BBJ
X1N_71@2T4f_bN./M1b261bb/2_6N469:12342.48̂.b12816N./2/2/84_N/9:1242c/]_Q_N/9:123/24M-.4b/
LZLVTWCY5<2̀aVLTTLS2ZV[<2-4Q12R/N123/2M4bM/2N4.2/-.4b46N/312318̂M46N/9:124M
34b/81.31281M243_N/Q\2]4M281M126:12R1_281M-.17/

Y6N469:1234
T48̂.b1
<84_N/

HKFBIFHB>O
>K@B>@?K

Y6N469:12342.48̂.b12/84_N/J2G1.648431.@2L2̀2S2<iTaChWS<\25CDEF5DG@2HKjj?>>jBBB>BBJ

klmnlopnqrsnrtnuvwqxryzwzrxrkmn{

|}~��|~� �zmz��xwzrsxrtnuvwqx �zmz��xwzr�s{�qq�����szsn ��mvzo�x

HKJjj?J>>jFBBB>;BB HKFBIFHB>O2>P@PO HKFBIFHB>O2>K@B> <84_N1

�xm��xrklmnlo�x�T4f_bN./M1b261bb/2_6N469:12342.48̂.b12816N./2/2/84_N/9:1242c/]_Q_N/9:123/24M-.4b/
LZLVTWCY5<2̀aVLTTLS2ZV[<2-4Q12R/N123/2M4bM/2N4.2/-.4b46N/312318̂M46N/9:124M234b/81.31281M
43_N/Q\2]4M281M126:12R1_281M-.17/3/2/28/-/8_3/3423/2M4bM/2.4R4.46N42/121]g4N12Q_8_N/31J

�

�wxuzrsnr�nlqz�nlq

�zmz �nlqz�n{

D.4f14_.1 HBFBIFHB>O
>?@BH@AB

i1/2N/.34�2S.bJ2Z_8_N/6N4bJ2U/M1b2.4/Q_0/.2/2/6�Q_b42-.4Q_M_6/.23/b2-.1-1bN/b\2424M
b4f̂_3/2_6_8_/M1b2/24N/-/2342Q/684bJ

D.4f14_.1 HBFBIFHB>O
>?@BO@Hj

S.J2Q_8_N/6N4\2\2Q1f12/-�b24684../M46N123/24N/-/2342Q/684b\2b1Q_8_N12/2.4M4bb/27_/
b_bN4M/251M-./b64N21̂2-1.2-.1-1bN/2/N̂/Q_0/3/\2/2-Q/6_Qc/2342-.491b\212T4f_bN.1
51M4.8_/Q21̂2516N./N12S18_/Q\212318̂M46N12�̂ /Q_RJ2V�86_8/\2_N4M2IJA\2612-./01234

3̂/b2c1./b2\2816R1.M42L3_N/QJ

S_bN4M/ HBFBIFHB>O
>?@BO@??

W�b�2YN4M�6b�2>24bN��:1�24M2_M_6e68_/2/N�2>?@>O2342HBFBIFHB>O\2/-�b2_bb1
46N./.��:1�26124684../M46N12/Q4/N�._1J

S_bN4M/ HBFBIFHB>O
>?@?O@>j

S.bJ2G1.648431.4b\2N131b21b2_N46b24bN:124684../31bJ2S4.�2_6_8_/3/2/2R/b42342/84_N/9:1
3/b2-.1-1bN/bJ2G/71.2/81M-/6c/.2/N./7�b23/2816b̂QN/2�<81M-/6c/

/84_N/9:1Fc/]_Q_N/9:1F/3M_bb_]_Q_3/34�

S_bN4M/ HBFBIFHB>O
>?@AB@AB

S46c1.2R1.648431.2E5<2SLTUVL525WXLT5YW2U<TLEYSV<2ZV[<\25CDEF5DG@
HIJ>IHJHKAFBBB>;>B\2b1Q_8_N1212467_12312/64=12.4R4.46N42/12�N4M2>J

D.4f14_.1 HBFBIFHB>O
>?@A?@AO

D/./2E5<2SLTUVL525WXLT5YW2U<TLEYSV<2ZV[<2;2S.J2Q_8_N/6N4\2816b̂QN12/84.8/23/
.43̂9:12312-.4912/6̂ /Q2-/./2Td>BJBBO\BBJ2T4-1bN/24M2A2M_6̂ N1bJ

HIJ>IHJHKAFBBB>;
>B

HBFBIFHB>O
>?@AA@PI

i1/2N/.34\2_6R4Q_0M46N424bN1̂2612M4̂2Q_M_N42347_312/1b2468/.f1b�2[4b8̂Q-4�

S_bN4M/ HBFBIFHB>O
>P@BP@AB

S46c1.2D.4f14_.1\212R1.648431.2E5<2SLTUVL525WXLT5YW2U<TLEYSV<2ZV[<\25CDEF5DG@
HIJ>IHJHKAFBBB>;>B\2467_1̂212/64=12-/./212�N4M2>J

HIJ>IHJHKAFBBB>; HBFBIFHB>O D1342/]._.212/64=1234261712-1.2R/71.�2467_4_212/64=124../31�



���������� ���	
��������������������	
����������
�

�������������� !�"#�$"%����!���"���&'�()�(*$�!���!#�������"��� +�+

,- ,./-0/,0

123,2131405---,6
,-

1-5-251-,7
,./,,/11

89:;<=:>?<@;<;A@9A9>?<;<9>;B<C9@D>;>:ED@FG9>3;HIDF?<J9>;<;KDE9IF<LM9N

OF>?DJ< 1-5-251-,7
,./1P/07

ODKQ9@;R9@KDIDG9@;STH;OUV8WUT;TXYUVTZX;8HVUSZOWH;[W\H];T̂ _S5T_̀/
123,2131405---,6,-];>9CFIF?9;9;DKBF9;G9;<KDa9;@DRD@DK?D;<9;b?DJ;,3

OF>?DJ< 1-5-251-,7
,./P-/.7

ODKQ9@;_@DE9DF@9];9;R9@KDIDG9@;STH;OUV8WUT;TXYUVTZX;8HVUSZOWH;[W\H];T̂ _S5T_̀/
123,2131405---,6,-];DKBF9:;9;<KDa9;A<@<;9;b?DJ;,3

_@DE9DF@9 1-5-251-,7
,7/-2/.7

O@>3;CFIF?<K?D>];<;A@9A9>?<;D;G9I:JDK?9>;D>?M9;DJ;<KcCF>D;?dIKFI<3;VD?9@K<@DJ9>;DJ
1.5-75,7;e>;,./--3

OF>?DJ< 1,5-251-,7
,./07/-7

ODKQ9@;R9@KDIDG9@;U[UWVX̂ ZTH;fgWUVVUO;[W\H];T̂ _S5T_̀/;P1314-3P2-5---,610]
>9CFIF?9;9;DKBF9;G9;<KDa9;@DRD@DK?D;<9;b?DJ;,3

OF>?DJ< 1,5-251-,7
,4/-2/-.

ODKQ9@;_@DE9DF@9];9;R9@KDIDG9@;U[UWVX̂ ZTH;fgWUVVUO;[W\H];T̂ _S5T_̀/
P1314-3P2-5---,610];DKBF9:;9;<KDa9;A<@<;9;b?DJ;,3

_@DE9DF@9 1.5-251-,7
,./P4/.1

h9<;?<@GDN;O@>3;CFIF?<K?D>];<;A@9A9>?<;D;G9I:JDK?9>;D>?M9;DJ;<KcCF>D;?dIKFI<3
VD?9@K<@DJ9>;DJ;105-25,7;e>;,./--3

_@DE9DF@9 145-251-,7
,./,1/..

h9<;?<@GDN;O@>3;CFIF?<K?D>3;8<J9>;A@9>>DE:F@;I9J;9;ID@?<JD3

_@DE9DF@9 145-251-,7
,./,2/--

_<@<;U[UWVX̂ ZTH;fgWUVVUO;[W\H;6;O@3;CFIF?<K?D];I9K>:C?9;<ID@I<;G<;@DG:LM9;G9
A@DL9;<K:<C;A<@<;Vi,-3--7]--3;VD>A9>?<;DJ;0;JFK:?9>3

OF>?DJ< 145-251-,7
,./P2/1-

O@>3;̀9@KDIDG9@D>];D>?c;<jD@?9;9;A@<k9;A<@<;@DEF>?@9;GD;FK?DKLM9;GD;@DI:@>9>;A<@<;9>
F?DK>5E@:A9>;K<;>F?:<LM9;GD;l<IDF?9;D;Q<jFCF?<G9l;9:;lI<KIDC<G9;K<;<IDF?<LM9l3

_@DE9DF@9 145-251-,7
,./P2/P0

9̀F;FKR9@J<G9;9;A@<k9;RFK<C;A<@<;@DEF>?@9;GD;FK?DKLM9;GD;@DI:@>9>/;145-251-,7;e>
,0/,-/--3

_@DE9DF@9 145-251-,7
,./.,/.,

T9K>FGD@<KG9;m:D;9;A@DL9;RFK<C;A@9A9>?9;ADC<;DJA@D><;U[UWVX̂ ZTH;fgWUVVUO;[W\H
6;D>?c;GDK?@9;G9;I:>?9;D>?FJ<G9;A<@<;I9K?@<?<LM9];d;9;JDCQ9@;A@DL9;D;m:D;<;A@9A9>?<
<?DKGD;<9>;@Dm:F>F?9>;D>?<jDCDIFG9>;K9;FK>?@:JDK?9;I9KB9I<?n@F9];K9>;?D@J9>;G9
A<@DID@;?dIKFI9;DJF?FG9;ADC<;TXh[Zh];9;_@DE9DF@9;GDIFGF:;ADC<;<IDF?<jFCFG<GD;G<

A@9A9>?<3

o

pqrstuvwxuwyzr{|u

pqrstu }~t~��uz~ ��vrzq~��rv

HjD@?:@<;GD;_@<k9
145-251-,7
,./P2/1-

HjD@?:@<;GD;A@<k9;A<@<;FK?DKLM9;GD;@DI:@>9

ZKR9@J<G9
D̀IQ<JDK?9;GD
_@<k9

145-251-,7
,./P2/P0

D̀IQ<JDK?9;GD;A@<k9;A<@<;@DEF>?@9;GD;FK?DKLM9;GD;@DI:@>9/;145-251-,7;e>
,0/,-/--3

\<?<;CFJF?D;A<@<;@DEF>?@9;GD;@DI:@>9/;-,5,-51-,73
;\<?<;CFJF?D;A<@<;@DEF>?@9;GD;I9K?@<6@<kM9/;-.5,-51-,73

;\<?<;CFJF?D;A<@<;@DEF>?@9;GD;GDIF>M9/;,,5,-51-,73
;

HAn>;DKID@@<JDK?9;G<;OD>>M9;_�jCFI<];9>;CFIF?<K?D>;JDCQ9@D>;IC<>>FRFI<G9>;R9@<J;GDIC<@<G9>;BDKIDG9@D>;G9>;@D>ADI?FB9>
F?DK>3;̀9F;GFB:CE<G9;9;@D>:C?<G9;G<;OD>>M9;_�jCFI<;D;R9F;I9KIDGFG9;9;A@<k9;@DI:@><C;I9KR9@JD;A@DI9KFk<;9;<@?FE9;14];G9
\DI@D?9;0.0-51--03;̂<G<;J<F>;Q<BDKG9;<;GDIC<@<@];R9F;DKID@@<G<;<;>D>>M9;e>;,4/-P;Q9@<>;G9;GF<;14;GD;>D?DJj@9;GD;1-,7]
I:=<;<?<;R9F;C<B@<G<;D;<>>FK<G<;ADC9;_@DE9DF@9;D;Um:FAD;GD;HA9F93

;

o

V̀Ĥ TZOTX;[gZO;\gHVWU;
;yzr{ur�zuw�����~�

_Hg[X;VXhUVWX;_UVUZVH;\H;OZ[8H;Sĝ ZXV
;p����rwxrw��u�u

;

o
o

�u�t~zoo



������������	
���

���������������
��������� !�"���# $ ���
��������� !�"���# $ ���$�%&� !�'"

(
)*+,-.(/0+1*2345.(6788889:%8;9

(
</=>?@ABC()C<(DC<E/F/BC<

GHIHJKIGLKMKKKNOHPQ�R����6��ST������UR��S

V1+WB+X5*4Y-.
>34Z[Z+(Z+
D.*3+54W+31.

\][314Z[Z+
[̂0.*

>341_*4.
[̂0.*(̀0.a[0

; ��bc���d'":e���c �d'"$ �f��g�h �c"b$ 
�i$�":S�c ��:S!��j�T��"bklg�k�

���$�$ ; �m
;8n9;%opq88

�m
;8n9;%opq88

r[*5[s(
D[a*45[31+s(

r.Z+0.(M(̂+*X-.s(
B+X5*4Y-.(B+1[0t[Z[(Z.(Cau+1.(Cv+*1[Z.s(�� bc�d'"$ b �w�d"b bg k����x�$"b hh���c �d'"k"�� c�w�$ 8;y�hz

k"�{��c"$ ��c ��bc���bk gc"��b$  f��g�h �c"b$ �c�w�d'":� �c�w�d'" � c�"h�!�|c�k�f� k"hg} h"�c���b�bc h�
��c�~��c"��bc���$"�������"c k�$"�"hg� �"�� $���$"��#%&� !�'"o�'"��k��b�bg��c b g d�bob � k bbi���bok"�~"�h 
 bg k�~�k�d} bk"�c�$�b�"�$�c�� b �� �h"$ � ~ ���k��QS� �"�n

@.1[0(Z.(D.*3+5+Z.*s <�
NKI�NH�LJKK

(

(

[̂0.*(̀0.a[0(Z[(A1[s
<�

NKI�NH�LJKK




.̂01[*



PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

Tribunal Regional Federal da 2ª Região

Termo de Julgamento de Recursos do Pregão Eletrônico

Nº 00008/2018

Às 14:29 horas do dia 09 de novembro de 2018, após analisados e decididos os recursos do Pregão nº 00008/2018, referente ao Processo nº TRF2-EOF-2017/489, a
autoridade competente, Sr(a) MARIA LUCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado
de Julgamento.

**OBS: Itens sem recurso serão adjudicados pelo Pregoeiro e constarão do termo de adjudicação.

Resultado do Julgamento de Recursos

Item: 1

Descrição: Instalação / Manutenção de Equipamentos de Rádio / Antena /Agulha Giroscópica
Descrição Complementar:  Prestação  de  serviços  especializados  em  manutenção  corretiva  de  01  (um)  conjunto  de  antenas  transceptoras  de  equipamentos  de
ativação/reativação eletromagnética que compõem o atual sistema antifurto instalado na biblioteca do Complexo Predial do TRF 2ª Região, não inclusas partes e peças, se
necessárias, conforme especificações contidas no Edital e seu Termo de Referência - Anexo I.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 10.965,9600 Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: ELETRONICA GUTERRES LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.813,0000 , com valor negociado a R$ 10.812,9600 .

Visualizar Recurso do Item

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
09/11/2018
14:29:45

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ELETRONICA GUTERRES LTDA, CNPJ/CPF: 32.260.390/0001-25, Melhor lance: R$
10.813,0000, Valor Negociado: R$ 10.812,9600

Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=748859...

1 de 1 09/11/2018 16:03



09/11/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=748859&tipo=t 1/1

PODER JUDICIÁRIO
 Tribunal Regional Federal

 Tribunal Regional Federal da 2ª Região
  

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00008/2018

  
Às 14:30 horas do dia 09 de novembro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MARIA LUCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº TRF2-
EOF-2017/489, Pregão nº 00008/2018. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Instalação / Manutenção de Equipamentos de Rádio / Antena /Agulha Giroscópica
Descrição Complementar: Prestação de serviços especializados em manutenção corretiva de 01 (um) conjunto de
antenas transceptoras de equipamentos de ativação/reativação eletromagnética que compõem o atual sistema antifurto
instalado na biblioteca do Complexo Predial do TRF 2ª Região, não inclusas partes e peças, se necessárias, conforme
especificações contidas no Edital e seu Termo de Referência - Anexo I.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 10.965,9600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ELETRONICA GUTERRES LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.813,0000 , com valor negociado a R$
10.812,9600 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2018
14:29:45 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ELETRONICA GUTERRES
LTDA, CNPJ/CPF: 32.260.390/0001-25, Melhor lance: R$ 10.813,0000, Valor

Negociado: R$ 10.812,9600

Homologado 09/11/2018
14:30:13

MARIA LUCIA
PEDROSO DE
LIMA RAPOSO

Fim do documento
T

R
F

2C
A

P
20

18
31

00
2

Autenticado digitalmente por CINTHIA BARCELOS LEITAO.
Documento Nº: 2333768-9288 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action


	TRF2-CAP-2018/31002

